ГБУ «ПТЦ ПАСТ»

MalayaON@bez.mos.ru

ООО «ПЕРСПЕКТИВА»

p.ignatov@alfa-biz.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/06/106-13141/2024 о нарушении

законодательства о контрактной системе
01.10.2024                                                                                                              г. Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
г.  Москве  по  контролю в  сфере  закупок товаров,  работ,  услуг(далее – Комиссия
Управления) в составе:

Председательствующего  –  заместителя  начальника  отдела  обжалования
государственных закупок Е.А. Мироновой,

Члены Комиссии:
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Э.З. Гугава,
Главного  государственного  инспектора  отдела  обжалования  государственных

закупок А.А. Кутейникова,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством  видео-

конференц-связи),
при участии представителей:
ГБУ «ПТЦ ПАСТ»: О.Н. Малой (доверенность от 30.09.2024 №07-24/24),
в отсутствие представителей ООО «ПЕРСПЕКТИВА», о времени и порядке

заседания Комиссии Управления уведомленных посредством функционала Единой
информационной системы,

рассмотрев жалобу  ООО  «ПЕРСПЕКТИВА»  (далее  —  Заявитель)
на действия ГБУ «ПТЦ ПАСТ»  (далее — Заказчик) при  проведении  электронного
аукциона на право заключения государственного контракта на поставку запасных
частей  для  лазерных  принтеров  и  многофункциональных  устройств  (Закупка
№ 0373200610024000017) (далее – электронный аукцион, аукцион) в соответствии с
Федеральным  законом  от  05.04.2013  №44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

2024-45933

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
комиссии  по  осуществлению  закупок  Заказчика  (далее  -  комиссия  Заказчика)
при проведении электронного аукциона.

На заседании Комиссии Управления  Заказчиком представлены документы
и сведения, запрашиваемые письмом Московского УФАС России.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы и
сведения, Комиссия Управления установила следующее.

Согласно  доводам  жалобы  Заказчиком  на  этапе  заключения  контракта
неправомерно  применены  условия  допуска  в  соответствии  с  положениями
приказа  Министерства  финансов  Российской Федерации от  04.06.2018  № 126н
«Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы  иностранных  государств,  для  целей  осуществления  закупок  товаров
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  —  приказ
№126н), что повлекло за собой направление проекта государственного контракта
на  подписание  победителю  аукциона  в  лице  ООО  «ПЕРСПЕКТИВА» с  ценой
контракта сниженной на 15 процентов от предложенной победителем.

Согласно  протоколу  подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  от  16.09.2024  №ИЭА1  участник  закупки
ООО  «ПЕРСПЕКТИВА» признан  победителем  электронного  аукциона,  ценовое
предложение которого составило 202 065,00 рублей.

В  силу  ч.4  ст.14  Закона  о  контрактной  системе  федеральный  орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок
по  поручению  Правительства  Российской  Федерации  устанавливает  условия
допуска для  целей  осуществления  закупок  товаров,  происходящих  из
иностранного  государства  или  группы  иностранных  государств,  работ,  услуг,
соответственно  выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  за
исключением  товаров,  работ,  услуг,  в  отношении  которых  Правительством
Российской  Федерации  установлен  запрет  в  соответствии  с  ч.3  ст.14  Закона  о
контрактной системе.

На основании п.15 ч.1 ст.42 Закона  контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица,  имеющего право действовать от имени заказчика,  и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки,  содержащее  следующую  информацию:  информация  об  условиях,  о
запретах  и  об  ограничениях  допуска  товаров,  происходящих  из  иностранного
государства  или  группы  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия,
запреты и ограничения установлены в соответствии со ст.14 Закона о контрактной
системе.

Согласно  п.1  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе,  извещение  об
осуществлении  закупки  должно  содержать  описание  объекта  закупки  в
соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

2024-45933

3

ПП.  «б»  п.1  ч.2  ст.51  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что  не
позднее  двух  рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой
информационной  системе  протоколов,  указанных  в  части  1  ст.51  Закона  о
контрактной  системе  заказчик  формирует  с  использованием  единой
информационной  системы и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без
размещения на официальном сайте) и на электронной площадке (с использованием
единой информационной системы) без своей подписи проект контракта, указанный
в  п.5  ч.  ст.42  Закона  о  контрактной  системе,  который  должен  содержать  цену
контракта,  соответствующую  цене  контракта,  предложенной  в  соответствии  с
Закона  о  контрактной  системе  участником  закупки,  с  которым  заключается
контракт,  с  учетом  положений  нормативных  правовых  актов,  принятых  в
соответствии со ст.14 Закона о контрактной системе, положений ст.28 и 29 Закона о
контрактной  системе,  цену  каждого  отдельного  этапа  исполнения  контракта,
определенную  в  соответствии  с  ч.2  ст.34  Закона  о  контрактной  системе  (если
проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его исполнения).

Комиссией  Управления  установлено,  что  в  извещении  о  проведении
электронного  аукциона  от  06.09.2024  №0373200610024000017  указано
на  применение  в  рамках  рассматриваемой  закупки  условий  допуска  товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
на основании положений приказа №126н.

Кроме того, согласно извещению об осуществлении закупки установлено:
«Участникам,  заявки  или  окончательные  предложения  которых  содержат
предложения о поставке товаров в соответствии с приказом Минфина России от
04.06.2018 № 126н - 15.0%».

В соответствии с  пп.  «а» п.1.3  приказа  №126н при проведении аукциона
контракт  заключается  по  цене,  сниженной  на  15  процентов  от  предложенной
победителем  аукциона  в  случае,  если  заявка  такого  победителя  содержит
предложение о поставке товаров, указанных в Приложении, страной происхождения
хотя  бы  одного  из  которых  является  иностранное  государство  (за  исключением
государств - членов Евразийского экономического союза).

Согласно  п.2  приказа  №126н  положения  пп.1.1-.1.3  п.1  приказа  №126н
не применяются при проведении конкурса,  аукциона,  запроса  котировок,  запроса
предложений в случаях, если:

а)  конкурс,  аукцион,  запрос  котировок,  запрос  предложений  признается  не
состоявшимся в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

б) все заявки (окончательные предложения) участников закупки, признанные в
порядке, предусмотренном Федеральным законом, соответствующими требованиям
документации  о  закупке,  извещения  о  проведении  запроса  котировок,  содержат
предложения  о  поставке  товаров,  указанных  в  Приложении  и  происходящих
исключительно из государств - членов Евразийского экономического союза;

в)  все  заявки  (окончательные  предложения)  участников  закупки,
признанные  в  порядке,  предусмотренном  Федеральным  законом,
соответствующими  требованиям  документации  о  закупке,  извещения  о
проведении запроса  котировок,  содержат  предложение  о  поставке  указанных в
Приложении  товаров,  страной  происхождения  хотя  бы  одного  из  которых

2024-45933

4

является  иностранное  государство  (за  исключением  государств  -  членов
Евразийского экономического союза).

В силу п.1.6 приказа №126н подтверждением страны происхождения товаров,
указанных в Приложении, является указание (декларирование) участником закупки в
заявке  в  соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе  наименования  страны
происхождения товара.

В силу пп.1 ч.5 ст.49 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих
дней со  дня,  следующего за  датой окончания срока  подачи заявок на  участие в
закупке,  но  не  позднее  даты  подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя),  установленной  в  извещении  об  осуществлении
закупки:

1) члены комиссии по осуществлению закупок:
а)  рассматривают  заявки  на  участие  в  закупке,  информацию и  документы,

направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части
4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки
на участие в закупке по основаниям,  предусмотренным пунктами 1 -  8  части 12
статьи 48 Закона о контактной системе;

б)  на  основании  информации,  содержащейся  в  протоколе  подачи  ценовых
предложений,  а  также  результатов  рассмотрения,  предусмотренного  подпунктом
«а»  настоящего  пункта,  присваивают  каждой  заявке  на  участие  в  закупке,
признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый
номер  в  порядке  возрастания  минимального  ценового  предложения  участника
закупки,  подавшего  такую  заявку  (за  исключением  случая,  предусмотренного
пунктом  9  части  3  статьи  49  Закона  о  контрактной  системе,  при  котором
порядковые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые предложения
после подачи ценового предложения, предусмотренного абзацем первым пункта 9
части  3  статьи  49  Закона  о  контрактной  системе,  присваиваются  в  порядке
убывания  размера  ценового  предложения  участника  закупки),  и  с  учетом
положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14
Закона о контактной системе. Заявке на участие в закупке победителя определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер.

Согласно  п.5  ч.1  ст.43  Закона  о  контрактной  системе  для  участия  в
конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено
Законом  о  контрактной  системе,  должна  содержать  информацию  и  документы,
предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с
частями 3 и 4 статьи 14 Закона о контрактной системе (в случае, если в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке (если Законом о контрактной
системе  предусмотрена  документация  о  закупке)  установлены  предусмотренные
указанной статьей запреты,  ограничения,  условия допуска).  В случае отсутствия
таких  информации  и  документов  в  заявке  на  участие  в  закупке  такая  заявка
приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

На основании ч.4 ст.106 Закона о контрактной системе участник закупки,

2024-45933

5

подавший  жалобу,  вправе  представить  для  рассмотрения  жалобы  по  существу
информацию и документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы.

В  составе  жалобы  Заявитель  указывает,  что  участником  закупки,
продекларировавшем, что страной происхождения предлагаемых к поставка товаров
является  либо  Российская  Федерация,  либо  страны  —  члены  Евразийского
экономического  союза,  представлена  недостоверная  информация,  поскольку
указанная  продукция  на  территории  названных  стран  не  производится.  В
подтверждение  своей  позиции  Заявитель  в  жалобе  приводит  ссылки  на  сайты
поставщиков оборудования.

Таким образом, по мнению Заявителя, при проведении закупочной процедуры
у  Заказчика  отсутствовали  основания  для  применения  условий  допуска,
предусмотренных пп. «а» п.1.3 приказа № 126н

Согласно ч. 1 ст. 106 Закона о контрактной системе лица, права и законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы, вправе направить в контрольный орган в сфере закупок возражения на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что
в составе заявок ИП Сазонова О.Ю. и ООО «Алые Паруса» продекларирована
страна  происхождения  требующихся  к  поставке  товаров  «Российская
Федерация»,  ввиду  чего  Заказчиком  при  заключении  контракта  применены
условия  допуска  путем  направления  проекта  государственного  контракта  на
подписание  победителю  аукциона  в  лице  ООО  «ПЕРСПЕКТИВА»  с  ценой
контракта, сниженной на 15 процентов от предложенной победителем.

Комиссия Управления отмечает,  что под недостоверными сведениями следует
понимать сведения, не соответствующие действительности. В свою очередь, исходя
из  правовой  позиции  Верховного  Суда  Российской  Федерации,  изложенной  в
постановлении от 24.02.2005 № 3 «О судебной практике по делам о защите чести и
достоинства граждан, а также деловой репутации граждан и юридических лиц», под
не  соответствующими  действительности  сведениями  понимаются  утверждения  о
фактах или событиях, которые не имели места в реальности во время, к которому
относятся оспариваемые сведения (п.7).

Кроме того,  предоставленное комиссии Заказчика право отклонить поданную
заявку в случае обнаружения в ней недостоверных сведений свидетельствует о том,
что располагать  такой информацией заказчик должен непосредственно на  момент
принятия соответствующего решения, причем располагать именно доказательствами
такой недостоверности, но не руководствоваться предположениями.

Таким  образом,  как  следует  из  материалов  дела,  каких-либо  оснований
сомневаться в достоверности представленных в них сведений в контексте ч. 5 ст. 10
Гражданского  кодекса  Российской  Федерации  (ГК  РФ)  (в  силу  которой
добросовестность  участников  гражданских  правоотношений  и  разумность  их
действий  предполагаются)  у  комиссии  Заказчика  не  имелось,  неопровержимыми
доказательствами недостоверности таких сведений последний не располагал.

В  то  же  время  Комиссия  Управления  отмечает,  что  данные,  указанные  на
сайтах  организаций  не  всегда  являются  корректными,  поскольку  информация
распространяемая  в  рекламных  и  маркетинговых  целях  —  коммерческие

2024-45933

6

предложения,  рекламные  буклеты,  веб-сайт,  СМИ  и  подобные  —  носит  общий
информационно-ознакомительный  характер  и  никоим  образом  не  может
однозначно  свидетельствовать  о  наличии  или  отсутствии  у  организации
помещений  и  площадок,  поскольку  такая  доказательная  база  может  быть
опровергнута официальным письмом или представителем организации.

Доказательств обратного в составе жалобы не приведено.
На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что

решение Заказчика в части применения к победителю аукциона положений п.  1.3
Приказа № 126н является правомерным и не противоречит требованиям Закона о
контрактной системе.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом
о контрактной системе, Комиссия Управления

2024-45933

7

Р Е Ш И Л А:

1.Признать жалобу  ООО «ПЕРСПЕКТИВА» на действия  ГБУ «ПТЦ ПАСТ»
необоснованной.

2.Снять ограничения, наложенные на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) Московским УФАС России.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3   (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленном гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий: Е.А. Миронова

Члены Комиссии:

                       Э.З. Гугава

             А.А. Кутейников

Исп.Гугава Э.З.
тел.495-784-75-05 вн.

2024-45933

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/65629b02-0cce-4cb5-9312-4848fa2a9eb3/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/53fdb0e5-c9ff-4b07-8fc2-ea2c536794fd/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/a5fba937-7a2e-41d3-a593-3ab4d331e0e4/

	01.10.2024 г. Москва
	1.Признать жалобу ООО «ПЕРСПЕКТИВА» на действия ГБУ «ПТЦ ПАСТ» необоснованной.
	Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде г. Москвы в течение 3 (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленном гл. 24 АПК РФ.

		2024-10-02T13:55:15+0300
	Universe

		2024-10-02T14:49:30+0300
	Universe

		2024-10-02T14:50:02+0300
	Universe

		2024-10-02T15:04:59+0300
	Universe